
 
 

 

 

Анадырский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

(XIII сессии I созыва) 

 

 

от 29.06.2010 № 191 
 

 

О внесении изменений в Устав Ана-
дырского муниципального района 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основ-

ных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», Закона Чукотского автономного округа от 12 апреля 
2010 года № 45-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления в Чукотском автономном округе» и по результатам 
рассмотрения протеста прокурора Анадырского района от 19.03.2010 г.             

№ 7-64-10 на Устав Анадырского муниципального района, принятый Решением 

Совета депутатов Анадырского муниципального района от 16.12.2008 г. № 45, 

Совет депутатов Анадырского муниципального района 
 

РЕШИЛ: 

 
 1. Внести в Устав Анадырского муниципального района изменения со-

гласно Приложению. 

 2. Настоящее Решение подлежит государственной регистрации в установ-

ленном законом порядке. 
 3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.                 

 
Глава Анадырского 

муниципального района               В.С. Вильдяйкин  

 



2 
 

   ПРИЛОЖЕНИЕ 
 

к Решению  Совета депутатов 

Анадырского муниципального района 

29.06.2010 № 191 
 

 

 

Изменения 
в Устав Анадырского муниципального района 

 

1. Пункт 27 части 1 статьи 6 дополнить словами «, оказание поддержки 
социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворитель-

ной деятельности и добровольчеству». 

 2. В части 2 статьи 6 слова «и в сельских населенных пунктах, не являю-

щихся муниципальными образованиями в соответствии с Федеральным зако-
ном «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации»» исключить. 

 3. Пункт 2 части 1 статьи 7 признать утратившим силу. 
 4. В части 5 статьи 25 слова «, Анадырский район» исключить. 

 5. Часть 2 статьи 26 дополнить пунктом 23 следующего содержания: 

«23) утверждение положения о нагрудном знаке депутата Совета депутатов 

Анадырского муниципального района.».   
 6. В статье 27: 

 1) в абзаце первом части 1 слова «в случае его роспуска вследствие на-

ступления ответственности перед государством» исключить; 
 2) в абзаце втором части 1 слова «могут быть также прекращены» заме-

нить словами «также прекращаются». 

 7. Пункт 11 части 9 статьи 28 дополнить словами «и иными федеральны-

ми законами». 
 8. В статье 29: 

 1) в части 1 второе предложение изложить в следующей редакции: 

 «Глава муниципального района исполняет полномочия Председателя 
районного Совета депутатов.»; 

 2) пункт 5 части 2 исключить; 

 3) в пункте 7 части 2 слова «протоколы заседаний и другие» исключить. 

 9. Дополнить статьей 29.1 следующего содержания: 
 «Статья 29.1. Временное исполнение обязанностей Председателя Со-

вета депутатов Анадырского муниципального района  

  

В случае временного отсутствия Председателя Совета депутатов Анадыр-
ского муниципального района или невозможности исполнения им своих пол-

номочий, обязанности Председателя Совета депутатов исполняет его замести-

тель только лишь в части, организации деятельности Совета депутатов Ана-
дырского муниципального района, то есть в пределах полномочий, предусмот-



3 
 

ренных частью  5 статьи 43 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».». 

10. Часть 11 статьи 32 изложить в следующей редакции: 

«11. Глава муниципального района исполняет полномочия Председателя 
районного Совета депутатов.». 

11. Часть 1 статьи 34 дополнить пунктом 14 следующего содержания: 

«14) изменения порядка формирования Совета депутатов Анадырского 

муниципального района в соответствии с частью 5 статьи 35 Федерального за-
кона от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».». 

  12. дополнить статьей 36.1 следующего содержания: 
  «Статья 36.1. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета 

депутатов Анадырского муниципального района, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного само-

управления Анадырского муниципального района  

 

1. За счет средств местного бюджета устанавливаются следующие гаран-

тии осуществления полномочий депутата районного Совета депутатов, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления Анадырского муниципального района: 

1) доступ к информации, необходимой для осуществления полномочий 

депутата районного Совета депутатов, члена выборного органа местного само-
управления, выборного должностного лица местного самоуправления, в поряд-

ке, установленном муниципальными правовыми актами в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации; 
2) использование для осуществления полномочий депутата районного 

Совета депутатов, члена выборного органа местного самоуправления, выборно-

го должностного лица местного самоуправления служебных помещений, 

средств связи и оргтехники, предназначенных для обеспечения деятельности 
районного Совета депутатов, иного выборного органа местного самоуправле-

ния, выборного должностного лица местного самоуправления; 

3) транспортное обслуживание, необходимое для осуществления полно-
мочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления, в порядке, установленном муни-

ципальными правовыми актами; 

4) своевременная и в полном объеме выплата заработной платы депутату 
районного Совета депутатов, члену выборного органа местного самоуправле-

ния, выборному должностному лицу местного самоуправления, осуществляю-

щим свои полномочия на профессиональной постоянной основе, в размерах, 

установленных муниципальными правовыми актами; 
5) предоставление депутату районного Совета депутатов, члену выборно-

го органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 

самоуправления, осуществляющим свои полномочия на профессиональной по-



4 
 

стоянной основе, ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков, про-
должительность которых определяется муниципальными правовыми актами;  

6) предоставление дополнительного пенсионного обеспечения: 

а) Главе Анадырского муниципального района, работающему на профес-

сиональной постоянной основе, – в порядке и на условиях, установленных чле-
нам Правительства Чукотского автономного округа Законом  Чукотского  авто-

номного  округа  от  1 марта  2001 года № 15-ОЗ «О Правительстве Чукотского 

автономного округа»; 

б) депутату районного Совета депутатов, работающему на профессио-
нальной постоянной основе, – в порядке и на условиях, установленных депута-

там Думы Чукотского автономного округа Законом Чукотского автономного 

округа от 27 декабря 1995 года № 16-ОЗ «О статусе депутата Думы Чукотского 
автономного округа»; 

в) Председателю Избирательной комиссии Анадырского муниципального 

района, работающему на профессиональной постоянной основе, в порядке и на 

условиях, установленных Председателю Избирательной комиссии Чукотского 
автономного округа Законом Чукотского    автономного    округа    от 27 января 

2001 года № 9-ОЗ «Об Избирательной комиссии Чукотского автономного окру-

га»; 
7) возможность распространения информации об осуществлении полно-

мочий депутата районного Совета депутатов, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 

порядке, установленном муниципальными правовыми актами; 
8) возмещение депутату районного Совета депутатов, осуществляющему 

свои полномочия на непостоянной основе, документально подтвержденных 

расходов, связанных с осуществлением его полномочий, в размерах и порядке, 
которые установлены муниципальными правовыми актами. 

2. Депутату районного Совета депутатов, члену выборного органа мест-

ного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправле-

ния Анадырского муниципального района предоставляется право на безотлага-
тельный прием руководителями и иными должностными лицами государствен-

ных органов Чукотского автономного округа. 

 3. За счет средств местного бюджета, настоящим Уставом, могут устанав-
ливаться иные гарантии осуществления полномочий депутата районного Сове-

та депутатов, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления Анадырского муниципального 

района.». 
13 . В статье 48: 

1) часть 6 после первого предложения дополнить предложением следую-

щего содержания: 

«На свое первое заседание Избирательная комиссия Анадырского муни-
ципального района собирается не позднее, чем на пятнадцатый день после вы-

несения решения о назначении ее членов с правом решающего голоса, но не 

ранее дня истечения срока полномочий комиссии предыдущего состава.»;  
2) часть 7 дополнить абзацем следующего содержания: 



5 
 

«Председатель Избирательной комиссии Анадырского муниципального 
района является её должностным лицом и представляет Избирательную комис-

сию Анадырского муниципального района во взаимоотношениях с органами 

государственной власти и местного самоуправления, избирательными комис-

сиями в Российской Федерации, зарубежными избирательными органами (ко-
миссиями), общественными объединениями, их должностными лицами, а также 

с иными лицами, предприятиями, учреждениями и организациями.». 

14. В части 8 статьи 49: 

 1) в первом абзаце слова «не менее одной второй» заменить словом «по-
ловину»; 

 2) пункт «а» дополнить словами «, а также политических партий, выдви-

нувших федеральные списки кандидатов, которым переданы депутатские ман-
даты в соответствии со статьей 82.1 Федерального закона от 18 мая 2005 года 

№ 51-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собра-

ния Российской Федерации»»; 

 3) в пятом абзаце слова «не менее двух» заменить словами «половину от 
общего числа»; 

 4) дополнить абзацем следующего содержания:  

 «В случае, если указанных в настоящей части поступивших предложений 
не достаточно для назначения членов комиссии в полном составе, то назначе-

ние оставшихся членов комиссии осуществляется на основе предложений, пре-

дусмотренных частью 4 настоящей статьи.». 

15. В статье 50: 
1) пункт 14 части 1 дополнить словами «, предусматривающий порядок 

избрания Председателя, заместителя Председателя и секретаря Избирательной 

комиссии Анадырского муниципального района,  порядок принятия решений»; 
2) в части 2 после слов «в соответствии с Федеральным законом «Об ос-

новных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граж-

дан Российской Федерации»» дополнить словами «иными федеральными зако-

нами, конституцией (уставом),»; 
3) дополнить частью 3 следующего содержания:  

«3. Избирательная комиссия Анадырского муниципального района может 

создавать аппарат для осуществления правового, организационно-
методического, документационного, технического обеспечения деятельности 

Избирательной комиссии Анадырского муниципального района.».  

 16. В статье 52: 

 1) в пункте 4 части 1 слово «Главы» исключить; 
 2) часть 5 дополнить словами «и по иным вопросам, отнесенным к его 

компетенции федеральными законами, законами Чукотского автономного окру-

га, Уставом Анадырского муниципального района»; 

 3) в пунктах 1 и 2 части 7 слово «Главы» исключить. 
 17. Часть 4 статьи 53 изложить в следующей редакции:  

«4.  Нарушение срока издания муниципального правового акта, необхо-

димого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления на-
селения, является основанием для отзыва Главы Анадырского муниципального 



6 
 

района, досрочного прекращения полномочий Главы Администрации муници-
пального района, осуществляемых на основе контракта, или досрочного пре-

кращения полномочий Районного Совета депутатов.».  

 18. В части 4 статьи 54 слова «правовых актов Главы Администрации му-

ниципального района» заменить словами «правовых актов Администрации му-
ниципального района».  

 19. Часть 4 статьи 61 исключить. 

  20.  Часть 1 статьи 66 дополнить пунктом 24 следующего содержания:  

 «24) имущество, предназначенное для оказания поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организациям на территории Анадырского 

муниципального района.». 

 21. Часть 8 статьи 93 дополнить предложением следующего содержания:  
«Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений 

по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополне-

ний в Устав Анадырского муниципального района, а также порядка участия 

граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения 
вносятся в целях приведения Устава Анадырского муниципального района в 

соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными закона-

ми.». 

 

 


